
1 

名 証 自 規 Ｇ 第 16号 

平成２２年８月１１日 

 

情 報 取 扱 責 任 者 各 位 
 

株式会社名古屋証券取引所 
自主規制グループ長 鈴木 武久 

 

 

平成２２年８月２３日以降における四半期決算短信（サマリー情報）等の登録に係る 

システム対応及び四半期決算短信（サマリー情報）の作成等に関するＱ＆Ａについて 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、重要な会社情報の適時かつ適切な開示にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

このたび、当取引所では、重要な会社情報の適時開示等に際して上場会社の皆様にご利用いた

だいているＴＤｎｅｔ（適時開示情報伝達システム）につき、下記のとおり、「四半期決算短信

（サマリー情報）」（四半期決算短信の開示に際して必ずご作成いただいている当取引所所定の

様式をいいます。）等の登録に係るシステム対応を平成２２年８月２３日（月）（予定）から実

施することといたしましたので、ご案内申し上げます。また、新たな様式による「四半期決算短

信（サマリー情報）」の作成に係る実務上の取扱い等に関連して、別紙３のとおり、Ｑ＆Ａを作

成いたしましたので、あわせてご参照ください。 

情報取扱責任者各位におかれましては、本通知の内容について、貴社内の決算発表資料の作成、

会社情報の適時開示等に係る事務のご担当者に宜しくご周知くださいますようお願いいたします。 

 

敬 具 

 

■ システム対応時期（平成２２年８月２３日予定）にご注意ください ■ 

※ 本通知の内容は、８月２３日（月）（予定）以降に、四半期決算短信、業績予想の修正又は

配当予想の修正に関する適時開示を行う場合から適用されます（８月２２日（日）以前にこれ

らの内容の開示を行う場合には、従前の取扱いが適用されることとなります。）。 

※  ８月２２日（日）時点でＴＤｎｅｔオンライン登録サイトに保存されている四半期決算短信

ファイル、業績予想・配当予想修正ファイルの①未開示の一時保存ファイル、②過去に開示し

た数値データ（ＸＢＲＬデータ）、③数値データ（ＸＢＲＬデータ）様式の設定（カスタマイ

ズ情報）については、今回のシステム変更に伴って削除させていただくこととなります。８月

２３日（月）以降に、四半期決算短信、業績予想の修正又は配当予想の修正に関する開示が予

定されている場合には、ご不便をお掛けいたしますが、それらの内容の開示に係るＴＤｎｅｔ

オンライン登録サイトのご利用を８月２３日（月）までお控えくださいますようお願い申し上

げます。 

 

 

 

【本件に関するお問合せ先】 

株式会社名古屋証券取引所 自主規制グループ（上場監理担当） 

電話：052-262-3174  電子メール： syoken@nse.or.jp 

 

 

 



2 

記 

 
１．システム対応日及び留意事項 

平成２２年８月２３日（月）（予定） 

・ 同日以降に「四半期決算短信（サマリー情報）」ファイル、「業績予想の修正・配当予

想の修正」ファイル又は「配当予想の修正」ファイルの作成を、ＴＤｎｅｔオンライン

登録サイトを利用して行う場合から、変更後のシステムをご利用いただくことになりま

す。 

・ ８月２２日（日）以前に作成され、ＴＤｎｅｔオンライン登録サイトに保存されている

四半期決算短信ファイル、業績予想・配当予想修正ファイルの以下のデータについては、

システム変更に伴って削除させていただくこととなります。 

① 未開示の一時保存ファイル（数値データ及びＰＤＦファイル） 

② 過去に開示した数値データ（ＸＢＲＬデータ） 

③ 数値データ（ＸＢＲＬデータ）様式の設定（カスタマイズ情報） 

・ ８月２３日（月）以降に、四半期決算短信、業績予想の修正又は配当予想の修正に関す

る開示が予定されている場合には、ご不便をお掛けいたしますが、それらの内容の開示

に係るＴＤｎｅｔオンライン登録サイトのご利用を８月２３日（月）までお控えくださ

いますようお願い申し上げます。 

 

２．システム対応内容 

（１）四半期決算短信（サマリー情報）の登録方法について 

・ 平成２２年６月２日付「四半期決算に係る適時開示の見直しに伴う新・「四半期決算短

信様式・作成要領」の策定について」（名証自規Ｇ第12号）にてご案内したとおり、当

取引所では、平成２２年６月末日以降に終了する四半期会計期間から、上場会社の皆様

に、新たな様式により「四半期決算短信」を開示いただいております。今回のシステム

対応は、この新たな様式の「四半期決算短信（サマリー情報）」の作成に、ＴＤｎｅｔ

オンライン登録サイトを対応させることを目的としています。 

・ 上場会社の皆様においては、８月２３日（月）以降、「四半期決算短信（サマリー情報）」

のＰＤＦファイルを、ＴＤｎｅｔオンライン登録サイト上で作成したＸＢＲＬファイル

から、ご作成いただくことが可能となります。なお、「四半期決算短信（サマリー情報）」

のＰＤＦファイルを、上場会社各社でご用意いただいたＷｏｒｄファイル等でご作成い

ただくとしても差し支えございませんが、その際には、「四半期決算短信（サマリー情

報）」に係るＰＤＦファイルの記載事項や記載内容にＸＢＲＬファイルとの齟齬が生じ

ないよう、十分にご注意ください。 

 

（２）業績予想修正、配当予想修正に係るフォーマットの変更（別紙１、別紙２参照） 

・ 「四半期決算短信（サマリー情報）」に関するシステム対応に伴い、「業績予想の修正」

及び「配当予想の修正」に関する適時開示資料をＴＤｎｅｔオンライン登録サイトでご

作成いただく際のフォーマットにつきましても、一部の文言を修正しています（修正箇

所については、別紙１及び別紙２において赤字で表示しています。）。 

・ また、今回のシステム対応にあわせて、配当予想の修正に関するフォーマットにおいて、

適時開示資料の表題等を、デフォルトで表示された内容から上場会社各社において任意

の内容に編集可能な仕様といたしました。 

 

３．四半期決算短信（サマリー情報）の作成等に関するＱ＆Ａ（別紙３参照） 

・ 新たな様式による「四半期決算短信（サマリー情報）」の作成に係る実務上の取扱い等

に関連して、別紙３のとおり、Ｑ＆Ａを作成いたしましたので、あわせてご参照くださ

い。 

 

以 上 


